Da questo documento veniamo a conoscere di più che 

il padre di Bartolomeo avea nome Antonio, e ch'egli oltre il 
fratello Giacomo, dovea avere dei figli, dei quali non sap

piamo però nè il numero nè il nome. 
BHrtolomeo era' ancora vivente nell'anno 1458; e certo 

in dvanzata età, poichè ai 30 , giugno 1458,co1 consenso del 

Vescovo, vendeva a Silvestro Vetturi di Venezia, cittadino ed 

abitante di Brescia, i suddetti beni feudali delle chiusure (2). 

La sua pietà cristiana ci è nota per la fondazione di una cap
pella o altare in onore di due martiri, messi in venerazione 
presso i bresciani al tempo suo. 

Ritornando dalla legazione di Francia (1442-1445) il ve

scovo Del Monte avea portato a Brescia alcune reliquie e il 
culto dei due santi madri Savino e Cipriano, che per la con

fusione del nome di Brescia con quello di Bresse si vollero 
più tardi fare credere bresciani (3). Il nostro Baiguera, i he 

(1) Archivio mensa vescovile. Liber Instrumentorum n. 19 f.22 sego 
(2) Archivio mensa vescovile. Liber Instrumentorum. f. 35 n. 9. 
(3) Cfr. GRADENIGO. Br'ixia sacra p. 342: BRUNATI. Vita o gesta 

di Santi Bresciani lo 42. Notevolissimo a questo proposito è il pas
so della Ghronica de rebus brixianorum del nob. Elia Caprioli Cf 1519): 
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forse avea seguito anche in quella legazione come segre
tario il nuovo vescovo Del Monte, fece edificare a sue spese 

un altare o cappella a detti due santi martiri nella vecchia 
ed ora distrutta cattedrale estiva di S. Pietro de Dom, come 
risulta dal seguente atto di dotazione della medesima cap
pella fatta dal suo nipote, il canonico e dottore Tadd80 
Baiguera, nel 1491, dove il nostro Cancelliere viene de ,; i~'·(;~

t" torse con qualche esagerazione di affetto famigliare, coi 
i~! Gli di insignis et magnae eloquentiae vir poeta l'lu ' ,' atus . 

Brescia, 16 aprile ,1491. 

In Xst1 nomine amen. Anno a nativitate dni MCCCCXCI indictio 
ne nona, die XVI mensis aprilis in mei notarii et testium infrascrip
torum presentia, constitutus venerandus vird. thadeus de Baygue
ris canon . Brixiensis coram R.do in Xsto patre et dno dno Carolo 
de Bosellis ', episcopo Ariens. iuris , utriusque doctore et comite, et 
in hac parte Rev.mi dni d. Pauli Zane dei grati a episcopi Brixiensis , 
marchionis, ducis et comitis locumtenente et vicario generali, expo-

" Anno COeLII imperavit Martianus, sub quo Savinum et Oypria
" num martiryo coronatos episeopwl olim noster Petrus a monte 
" eognominatus cives nostros fuisse credens} eorum festum ab in
" colis celebrari indixit. Quoniam tamen aHi martyres ipsos cives no
" stros fuisse contendunt, huim veritatis iudicio vobis patribus re· 
" lieto, illorum rationes tantum assignabo. Aiunt enilD sanctos ipsos 
" non ex urbe nostra, sed ex oppido in tr:msalpina (Bresse vocant) 
" non longe a Rhodano flumine sito oriundos fuisse. Quod ex eorum 
" historia et ex Franciae tabula no va Ptolomaeo addita vel piane 
" omnino percipiatur. In ipsa namque martyrum historia de Rho
"dano amne transalpino, deque pluribus locis ei contiguis, de no
" stris autem nullam fieri mentionem constat, quamquam beato.3 ip
" sos Brixianos ea appellare videatur : quod non ab urbe nostra, 
" verum a Bresse oppido (ut dictum est) transalpino factum fuisse con· 
" firmatur, ita praecipue ipsa, de qua supra, tabula insinuante. Prae
" sul tamen ipse noster martyres illos cives nostros fuisse non du
" bitavit. Oaeterum quod de re ipsa tenendum sit oculatum judi
" cium vestrum, patres, discernat" (Liber IV, pago XX). Que~te 
gravi parole qello storico quattrocentista non impedirono che si con
tinuasse il loro culto come a santi bresciani fino quasi al 1820. 
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suit quod postquam olim R.dus in Xsto pater d. Petrus de monte 
artium et utrius iuris doctor Clarissimus episcopus brixiensis in 
Galiis legationis sedis apostolice fungens officio, inclitum marty· 
rum Savini et Cipriani brixiensium nomina ac eorum gesta et mar· 
tiry palmam, que in ipsis galiis apud quoddam celebre mona
sterium reperit, ubi et eorum pretiosa habentur corpora brixianis 
ipsis per antea ignorata, clero et populo brixiano pateficet, eo
rumque solemne festum, clero et populo assentiente, instituit sin
gulis annis celebrationem (celebrandum), insignis et magne elo
quientie vir Bartholomeus poeta laureatus eidem d. Thadeo pa
truus, prefatorum sanctorum martyrum Savino et Cipriano, devo
tione affectus, in ecclesia cathedrali brixiensi prefata, altare pre
dictis sanctis martyiribus Savino et Cipriano, annuente eodem 
presule, erexit, nulla in eodem altari, preventus morte, dote consti
tuta, sed si per predictum d. thadeum tamquam patruum suum 
devotis vestigiis inherentem, eidem altari de aliqua competenti 
dot,e provideret et sacerdos deputaretur qui inibi missas celebra
ret, ad laudem omnipotentis dei et prefatorum martyrum ac divi
ni cultus augmentum, proculdubio tenderet, et propterea predic
tu" Thadeus cupiens .ne dotis defectu dictum altare ministro non re
maneat destitutum, sed in et super eo missa celebraretur ad laudem 
el honorem Dei omnipotentis ac eius gloriose Virginis Marie ma
trii>, super cuius titulo fundata est predicta cathedrali ecclesia 
bl'ixiens" in qua idem dnus Thadeus canonicus extitit, et predicto
l um sanctorum martyrum venerationem ac ad salutem animarum 
tarr ipsius dni Thadei quam parentum suorum ac aliorum quorum
cumque ex familia ipsius, obbligavit ac solenni stipulatione obbligat 
se et omnia bona sua presentia et futura, et tam patrimonialia quam 
cr. alia sibi a dea collocata, dicto altari pro dote et nomine dotis 
ir~ius altaris, ad finem ,et effeetum ut ordinaria auctoritate erriga
tur unum benefieium seu una capellania perpetua ad dietum altare 
ad quam presentari et institui debet unus sacerdos per predietum 
d. Thadeum dum vixerit, et per infraseriptos post eiùs mortem ..... 
reservando ae reservari voluit et vult et ex nune sibi quoad vixerit 
ius patronatus eligendi et presentandi saeerdotem ad dietum altare 
reservat, et post eius mortem duobus de familia et agnatione sua 
de baygueris, hoc est ei qui tunc erit in ipsa familia et agnatione 
autiquior, et alteri dignori. .. (seguono , l e condizio;"i deUa presen
lezione, elezione e conferma del capellano, e la conferma deUa con
Cfssione del giuspatronato fatta del predetto mons. Carlo Boselli vi
cario generale). Actum in civitate Brixie, in episcopatu Brixiensi in 
studio predicti dni episcopi et vicarii, presentibus venerabili et sa
piente decretorum doctori d. Iacobo de riciis, d. Francisco de son
cino decretorum doctori, d. presbitero Antonio de Monteclaro pre
posito S. Georgii Brix. ac mansionario ecclesi.ae Brix. dno pre-
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sbitero Xstophoro de forestis Archipresbitero plebis de quinzano, et 
dno presbitero Iacobo r omano capellano predicti dni episcopi et vi
carii, testibus rogatis, notis etc.